Septuaginta interpretum æditionem non esse puram, sed corruptam, uiolatamq; & in illa multa deesse. Cap. XII.

ET in prologo Paralipomenon, qui Hebraice dicitur Dibre ha'amim, id est, uerba dierum ad Chromatium, hoc pacto scribit: Si septuaginta interpretum pura, & ut ab eis in Græcū uer- sa est, æditio permaneret, superflue me mi Chromati episcoporum sanctissime, atq; doctissime im- pelleres, ut tibi Hebræa uolumina Latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominū occupauerat, & nascentis ecclesiæ roborauerat fidem, iustum erat etiam nostro silentio compro- bari. Nunc uero quum pro uarietate regionum diuersa ferantur exemplaria, & germana illa, anti- quaq; trāslatio corrupta sit, atq; uiolata, nostri arbitrij putas, aut ex pluribus iudicare quid uerum sit, aut nouum opus in ueteri opere cudere, illudentibusq; Iudæis cornicum (ut dicitur) oculos configere. Alexandria, & Aegyptus in septuaginta suis Hefychium laudat autorem. Con- stantinopolis usq; ad Aethiopiā, Luciani martyris exemplaria probat. Mediæ inter has pro- uinciæ, Palæstinos codices legunt, quos ab Origene elaboratos Eusebius, & Pamphilus uulga- uerūt, totusq; orbis, ac inter se trifaria uarietate compugnat. Et certē Origenes non solum exēpla cōposuit quatuor æditionū, e regione singula uerba describēs, ut statim cœteris inter se cōsentienti- bus,

Osee 2. d.
Esra 2. d.

Zachar. 12. c.
Prouer. 5. c.
Esaiæ 64. b.

Septuaginta nō
uates, sed inter-
pretes fuere.

Hefychius.
Lucianus
martyr.
Origenes.

bus, arguatur: sed quod maioris audaciæ est, in æditione septuaginta, Theodotionis æditionem miscuit, asteriscis uidelicet designās quæ minus fuerant, & uirgulis quæ ex superfluo uidebantur apposita. Si igitur alijs licuit non tenere, quod semel susceperant, & post septuaginta cellulas, quæ uulgò sine autore iactantur, singulas cellas aperuere, hocq; in ecclesijs legitur, quod septuaginta nescierunt, cur me non suscipiant latini mei, qui inuisolata æditione ueteri, ita nouam condidi, ut la- borem meum, Hebræis, & (quod his maius est) apostolis autoribus probem. Scripsi nuper librum de optimo genere interpretandi, ostendens illa de Euāgelio, Ex Aegypto uocauī filium meum, & his similia in Hebræorum libris inuenti. Certe Apostoli, & Euangelistæ septuaginta interpretes nouerant, & unde eis hoc dicere, quod in septuaginta non habetur? Et Christus dominus noster, utriusq; testamenti conditor, in euāgelio secundum Ioānem: Qui credit (inquit) in me, sicut di- cit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Vtiq; scriptum est, quod saluator scriptum esse testatur. Vbi scriptum est: Septuaginta non habent, apocrypha nescit, ecclesia. Ad Hebræos igitur reuertendum, unde dominus loquitur, & discipuli exempla præsumūt. In Esdræ quoq; uo- lumine similia præfatus, post multa hæc addidit. Porro aliud est, si clausis (quod dicitur) oculis mihi uolunt maledicere, & non imitantur græcorum studium, & beneuolentiam, qui post septuaginta translatōres iam Christi Euāgelio coruscante, Iudæos, & Hebionatas legis ueteris interpre- tes, Aquilam uidelicet, Symmachum, & Theodotionem, curiosè legūt, & per Origenis laborem ecclesijs dedicant: quantomagis latini mei grati esse deberent, quod exultantent græciam cerne- rent aliquid à se mutuari. Primum enim magnorum sumptuum est, & infinitæ difficultatis, exem- pla habere omnia. Deniq; & qui habuerint, & Hebræi sermonis ignari sunt, magis errabūt, igno- rantes qui e multis ueris dixerit. Quod etiam sapientissimo cuidam, nuper apud græcos accidit, ut inter dum scripturæ sensum relinquens, unius cuiuslibet interpretis sequeretur errorē. Nos au- tem qui Hebrææ linguæ saltem parutam habemus scientiam, & latinus nobis utcunq; sermo non deest, de alijs magis possumus iudicare, & ea quæ ipsi intelligimus, in nostra lingua exprimere. Et in plogo Iob post multa hoc pacto scribit. Si apud Græcos post septuaginta æditionē, iam Chris- ti euāgelio coruscante, Iudæus Aquila, & Symmachus, ac Theodotio Iudaizantes hæretici sunt recepti, q multa mysteria saluatoris subdola interpretatione celarunt, & tamen in Exaplis ha- bentur apud Ecclesias, & explanantur ab ecclesiasticis uiris: quantomagis ego Christianus, de pa- rentibus Christianis natus, & uexillum crucis in mea frōte portans, cuius studium fuit, omnia re- petere, deprauata corrigere, & sacramenta ecclesiæ, puro, & fideli aperiunt sermone, uel à fastidio- sis, uel à malignis lectoribus non debeo reprobari? Et in Apologia contra Ruffinum lib. 2. Apo- stolici (inquit) uiri scripturis utuntur Hebraicis. Ipsos apostolos, & euangelistas hoc fecisse perspi- cuum est, & ubicunq; Septuaginta ab Hebræo non discordant, ibi Apostolos de interpretatione eorū exēpla sumpsisse: ubi uero discrepāt, id posuisse in Græco, quod apud Hebræos didicerant.

Septuaginta
cellule sine
autore iactan-
tur.

Ioannis 7. f.

Apocrypha ne
scit ecclesia.

Aquila,
Symmachus,
Theodotio,
hæretici.

Quid linguarum notitia, & nominum Hebræorum interpretationes conferant. Cap. XIII.

Q Vid autem linguarum notitia, & nominum Hebræorum interpretationes conferant, diuus Augustinus libro de doctrina Christiana 2. cap. 16. hoc modo edisserit. In translatis uero si- gnis (at) si qua fortē ignota cogūt hæere lectorem, partim linguarum notitia, partim rerum inue- stiganda sunt. Aliquid enim ad similitudinem ualeat, & proculdubio secretum quiddam insinuat Siloa piscina, ubi lauare faciē iussus est, cui oculos dominus, luto de sputo facto, inunxerat. Quod tamen nomen linguæ incognitæ, nisi Euangelista interpretatus esset, tam magnus intellectus late- ret. Sic etiam multa, quæ ab autoribus eorundem librorum interpretata nō sunt nomina Hebræa, non est dubitandum habere non paruam uim, atq; adiutoriū ad soluenda ænigmata scripturarum, si quis possit ea interpretari, quod nonnulli eiusdem linguæ uiri periti non sanè paruum beneficiū posteris contulerunt, qui separata de scripturis eadem uerba omnia interpretati sunt, & quid sit Adam, quid Eua, quid Abraham, quid Moyses, siue etiam locorū nomina, quid sit Hierusalem, uel Sion, uel Hiericho, uel Sina, uel Libanus, uel Iordanis, uel quæcunq; alia in illa lingua.

Siloa piscina,
Ioan. 9. b.

Rerum ignorantiam obscuras figuratas locutiones facere, & idcirco tum animalium, tum hærbarum, lapidumq; ac numerorum, & Musicæ, & similitum necessariam esse cogni- tionem. Cap. XIII.

Rerum autem ignorantia (ut eodem capite diuus scribit Augustinus) facit obscuras figura- tas locutiones, quum ignoramus uel animalium, uel lapidum, uel hærbarum naturas, alia- rum

rum ue rerum, quæ plerumq; in scripturis similitudinis alicuius gratia ponuntur. Nam & de serpente, quod notum est, totum corpus eum pro capite obijcere ferientibus, quantum illustrat sensum illum, quo dominus iubet astutos nos esse sicut serpentes, ut scilicet pro capite nostro, quod est

Matth. 10. b. Christus, corpus potius persequentibus offeramus, ne fides Christiana, tanq; caput, necetur in nobis, si parcentes corpori, negamus Deum. Vel illud quod per cauernæ angustias coarctatus, de-

Ephef. 4. posita ueteri tunica, uires nouas accipere dicitur, quantum concinit ad imitandam ipsius serpentis astutiam, exuendumq; ipsum ueterem hominem, sicut Apostolus dicit, ut induamur nouo, & exuendum per angustias, dicente domino, Intrate per angustam portam. Ut ergo notitia naturæ serpentis illustrat multas similitudines, quas de hoc animante scriptura dare consueuit: sic ignorantiam nonnullorum animalium, quæ non minus per similitudines commemorat, impedit plurimum lectorem: sic lapidum, sic hæbarum, uel quæcunq; tenentur radicibus. Nam & carbunculi notitia, quod lucet in tenebris, multa illuminat, etiam obscura librorum, ubicunq; propter similitudinem ponitur, & ignorantia berylli, uel adamantis, claudit plerumq; intelligentiæ fores. Nec aliâ ob causam facile est intelligere pacem perpetuam significari oleæ ramusculo, quem rediens ad arcam columba pertulit, nisi quia nouimus & olei lenem contactum, non facile alieno humore corrumpi, & arborem ipsam frondere perenniter. Multi autem propter ignorantiam hyssopi, dum nesciunt quam uim habeat, uel ad purgandum pulmonem, uel (ut dicitur) ad saxa radicibus penetranda, quum sit hæba breuis, atq; humilis, omnino inuenire non possunt, quare dictum sit, Asperges me hyssopo, & mundabor. Numerorum imperitia multa facit non intelligi, translate, ac mystice posita in scripturis. Ingenium quippe (ut ita dixerim) ingenuum non potest non moueri, quid sibi uelit quod & Moyses, & Helias, & ipse dominus quadraginta diebus ieiunauerunt. Cuius actionis figuratus quidam nodus, nisi huius numeri cognitione, & consideratione, non soluitur. Habet enim denarium quater, tanq; cognitionem omnium rerum in extantibus temporibus. Quaternario quippe numero, & diurna, & annua curricula peraguntur. Diurna matutinis, meridianis, uespertinis, nocturnisq; horarum spatij, annua, uernis, æstiuis, autumnalibus, hyemalibusq; mensibus. A temporum autem delectatione, dum in temporibus uiuimus, propter æternitatem, in qua uiuere uolumus, abstinendum, & ieiunandum est, quauis temporum cursibus ipsa nobis insinuetur doctrina contemnendorum temporum, & appetendorum æternorum. Porro autem denarius numerus creatoris, atq; creaturæ significat scientiam. Nam trinitas creatoris est, septenarius autem numerus creaturam indicat, propter uitam, & corpus. Nam in illa tria sunt unde etiam toto corde, tota anima, tota mente diligendus est Deus. In corpore autem quatuor manifestissima apparent, quibus constat, elementa. In hoc ergo denario, dum temporaliter nobis insinuat, id est, quater ducitur, caste, & continenter à temporum delectatione uiuere, hoc est, quadraginta diebus ieiunare moneatur. Hoc lex, cuius persona est in Moyses: hoc prophetia, cuius personam gerit Helias: hoc ipse dominus monet, qui tanquam testimonium habens ex lege, & prophetis, medius inter illos in montibus discipulis uidentibus, atq; stupentibus claruit. Deinde ita queritur, quomodo quinquagenarius, de quadragenario numero exultat, quod non mediocriter in nostra religione sacratus est, propter Pentecostem, & quomodo ter ductus propter tria tempora, ante legem, sub lege, sub gratia, uel propter nomen patris, & filij, & spiritus sancti, adiuncta eminentius ipsa trinitate ad purgatissimæ ecclesiæ mysterium referatur, perueniatq; ad centum quinquaginta tres pisces, quos retia, post resurrectionem domini in dexteram partem missa ceperunt. Ita multis alijs, atq; alijs numerorum formis, quædam similitudinum in libris sanctis secreta promuntur, quæ propter numerorum imperitiam legentibus clausa sunt. Non pauca etiam claudit, atq; obtegunt nonnullarum rerum muscarum ignorantia. Nam & de psalterij, & citharæ differentia, quidam non inconcinnè aliquas rerum figurarum aperuit, & decem chordarum psalterium non importunè inter doctos queritur, utrum habeat aliquam musicæ legem, quæ ad tantum neruorum numerum cogat: an uero si non habet, eo ipso magis sacratè sit accipiendus ipse numerus, uel propter decalogum legis, de quo item numero si queratur, non nisi ad creatorem, creaturamq; referendus est, uel propter superius expositum ipsum denarium. Et ille numerus ædificationis templi commemoratus in Euangelio, quadringen- ta scilicet, & sex annorum, nescio quid musicum sonat, & relatus ad fabricam dominici corporis, propter quam templi mentio facta est, cogit nonnullos hæreticos confiteri filium Dei, non falso, sed uero, & humano corpore indutum. Et numerum quippe, & musicam plerisque locis in sanctis scripturis posita honorabiliter inuenimus.

Libros canonicos prius esse legendos, & obscuriora manifestioribus illustranda. Cap. XV.

Libros autem canonicos prius esse legendos, & qui sint libri canonici, idem Augustinus libro de doctrina Christiana secundo, capitulo octauo, hoc pacto prodidit. Erunt (inquit) diuinarum

rum scripturarum solertissimus indagator, qui primò totas legerit, notasq; habuerit, & si nondum intellectu, iam tamen lectione, duntaxat eas, quæ appellantur canonicæ. Nam cæteras securius leget fide ueritatis instructus, ne præoccupent imbecillum animum, & periculosis mendacijs, atq; phantasmibus eludentes, præiudicent aliquid contra sanam intelligentiam. In canonicis autem scripturis ecclesiarum catholicarum quamplurimum auctoritatem sequatur, inter quas sanè illæ sunt, quæ apostolicas sedes habere, & epistolas accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in scripturis canonicis, ut eas, quæ ab omnibus accipiuntur ecclesijs catholicis, præponat eis, quas quædam non accipiunt: In eis uero quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eas, quas plures, grauioribusq; accipiunt, eis quas pauciores, minoribusq; auctoritatis ecclesiæ tenent. Si autem alias inuenierit à pluribus, alias à grauioribus haberi, quæ hoc inuenire non possit, æqualis tamen auctoritatis eas habendas puto. Totus autem canon scripturarum in quo istam consideratione uersandâ dicimus, his libris continetur, Quinq; Moyses, id est, Genesi, Exodo, Leuitico, Numeri, Deuteronomio, & uno libro Iesu Naue, uno Iudicij, uno libello, qui appellatur Ruth, qui magis ad Regnorum principia uidetur pertinere. Deinde quatuor Regnorum, & duobus Paralipomenon, non consequentibus, sed quasi à latere adiunctis, simulq; pergentibus. Hæc est historia, quæ sibi annexa, tempora continet, atq; ordinem rerum. Sunt aliæ tanq; ex diuerso ordine, quæ neq; huic ordini, neq; inter se connectuntur, sicut est Iob, & Tobias, & Hester, & Iudith, & Maccabæorum libri duo, & Esdræ duo, qui magis subsequi uidentur ordinatam illam historiam, usq; ad Regnorum, uel Paralipomenon terminatam. Deinde prophetæ, in quibus Dauid unus liber Psalmorum, & Salomonis tres, Prouerbiorum, Cantica canticorum, & Ecclesiastes. Nam illi duo libri, unus qui Sapientia, & alius, qui Ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur: qui tamen quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter propheticos numerati sunt. Reliqui sunt eorum libri, qui propriè prophetæ appellati sunt, duodecim prophetarum libri singuli, qui connexi sibi met, quoniam nunq; seiuncti sunt, pro uno habentur. Quorum prophetarum nomina sunt hæc. Osee, Joel, Amos, Abdias, Ionas, Micheas, Naum, Abachuch, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias. Deinde quatuor prophetæ sunt maiorum uoluminum, Esaias, Hieremias, Daniel, Ezechiel. His quadraginta quatuor libris ueteris testamenti terminatur auctoritas. Noui autem quatuor libris Euangelij secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Ioannem, quatuordecim epistolis Pauli Apostoli, ad Romanos, ad Corinthios duabus, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenfes, ad Thessalonicenses duabus, ad Colossenses, ad Timotheum duabus, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos, Petri duabus, tribus Ioannis, una Iudæ, & una Iacobi, actibus Apostolorum libro uno, & Apocalypsis Ioannis libro uno. Libro autem retractationum 2. cap. 4. hoc pacto scribit. In secundo sanè libro de autore libri, quem plures uocant Sapientiam Salomonis, quod etiam ipsum sicut ecclesiasticum Iesus filius Sirach scripserit, non ita constare, sicut à me dictum est, postea didici, & omnino probabilius cõperiri non esse hunc eius libri autorem. Vbi autè dixi, His quadraginta quatuor libris testamenti ueteris terminatur auctoritas, ex consuetudine, qua iam loquitur ecclesia, uetus testamentum appellauit. Apostolus autem non uidetur appellare uetus testamentum, nisi quod datum est in monte Sina. In his omnibus libris timentes Deum (inquit capitulo 9. libri 2. de doctrina Christiana) & pietate mansueti querunt uoluntatem Dei. Cuius operis, uel laboris prima obseruatio est (ut diximus) nosse istos libros, & si nondum ad intellectum, legendo tamen, uel mandare memoriæ, uel omnino incognitos non habere. Deinde illa, quæ in eis aperte posita sunt, uel præcepta uiuendi, uel regulæ credendi, solertius, diligentiusq; inuestiganda sunt, quæ quâto quisq; plura inuenit, tanto est intelligentia capacior. In his enim, quæ aperte in scriptura reposita sunt, inueniuntur illa omnia, quæ continent fidem, moresq; uiuendi, spem scilicet, atq; charitatem. Tum uero facta quadam familiaritate cum ipsa lingua diuinarum scripturarum, in ea quæ obscura sunt aperienda, & discutienda, pergendum est, ut ad obscuriores locutiones illustrandas de manifestioribus sumantur exempla, ut quædam certarum sententiarum testimonia dubitationem de incertis auferant. In qua re, memoria ualet plurimum, quæ si defuerit, non potest his præceptis dari.

De auctoritate canonicæ scripturæ, diuino spiritu conditæ, & aliorum doctorum ac episcoporum. Cap. XVI.

DE auctoritate autem canonicæ scripturæ, idem Augustinus libro de ciuitate Dei undecimo, capite tertio, hoc pacto scribit. Hic prius per prophetas, deinde per seipsum, postea per apostolos quantum satis esse iudicauit locutus, etiam scripturâ condidit, quæ canonica nominatur eminentissimæ auctoritatis, cui fidem habemus de his rebus, quas ignorare non expedit, nec per nos ipsos nosse idonei sumus. Nam si ipsa sciri possunt testibus nobis, quæ remota non sunt à sensibus nostris

nostris, siue interioribus, siue etiã exterioribus, unde & præsentia nũcupãtur, q̄ ita ea dicimus esse præsentibus, sicut præ oculis, quæ præsto sunt oculis, profecto ea, quæ remota sunt à sensibus nostris, quoniã nostro testimonio scire nõ possumus, de his alios testes requirimus, eisq̄ credimus, à quorũ sensibus remota esse, uel fuisse non credimus. Sicut ergo de uisibilibus, quæ non uidimus, eis credimus qui uiderunt, atq̄ ita de cœteris, quæ ad suum quencq̄ sensum corporis pertinent, ita de his, quæ animo, ac mente sentiuntur, quia & ipse rectissime dicitur sensus, unde & sententia uocabulum accepit, hoc est, de inuisibilibus, quæ à nostro sensu interiore remota sunt, his nos oportet credere, qui hæc in illo incorporeo lumine disposita didicerunt, uel manentia contuentur. Et libro confessionum 13. cap. 15. Aut quis (inquit) nisi tu Deus noster fecisti nobis firmamentum autoritatis super nos in scriptura tua diuina? Cœlum enim plicabitur ut liber, & nunc sicut pellis extenditur super nos, Sublimioris enim autoritatis est tua diuina scriptura, quã iam obierunt ista morte illi mortales, per quos eam dispensasti nobis. Et tu scis domine, tu scis quemadmodum pellibus intueris homines, quum peccato mortales fierent. Vnde sicut pellem extendisti firmamentum libri tui, concordas utiq̄ sermones tuos, quos per mortalium ministerium, superposuisti nobis. Nanq̄ ipsa eorum morte solidamentum autoritatis in eloquijs tuis per eos æditis sublimiter extenditur super omnia quæ subter sunt, q̄ quum hic uiuerent, non ita sublimiter extentum erat. Nondum sicut pellem, cœlum extenderas, nondum mortis eorum famam usquequaq̄ dilataueras. Videamus domine cœlos opera digitorum tuorum. Ibi est testimonium tuũ, sapientiam præstans paruulis. Perfice Deus meus laudẽ tuã ex ore infantium, & lactentium. Neq̄ enim nouimus alios libros ita destruentes superbiam, ita destruẽtes inimicũ, & defensorẽ, resistentẽ reconciliationi tuã, defendẽdo peccata sua. Nõ noui domine, nõ noui alia tã casta eloquia, quæ sic mihi persuaderẽt confessionem, & lenirent ceruicem meam iugo tuo, & inuiterent colere te gratis. Et epistola 7. ad Marcellinum: Si enim (inquit) ratio contra diuinarum scripturarum autoritatem redditur, quamlibet acuta sit, fallit uerisimilitudine, nam uera esse non potest. Rursus si manifestissima, certaq̄ rationi, uelut scripturarũ sanctarum obijcitur autoritas, non intelligit, qui hoc facit, & non scripturarum illarum sensum, ad quem penetrare non potuit, sed suum potius obijcit ueritati, nec quod in eis, sed quod in seipso, uelut pro eis inuenit, opponit. Et epistola 19. ad Hieronymum: Ego (inquit) fateor charitati tuã, solis eis scripturarum libris, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem, honoremq̄ deferre, ut nullum eorum autorem scribendo aliquid errasse firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero literis, quod uideatur contrarium ueritati, nihil aliud q̄ uel mendosum esse codicem, uel interpretem non assecutum esse quod dictum est, uel me minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut quãtalibet sanctitate, doctrinaq̄ præpolleat, nõ ideo uerũ putem, quia ipsi ita sanxerunt: sed quia mihi uel per illos autores canonicos, uel probabili ratione quod à uero nõ abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te mi frater sentire aliquid aliter existimo, prorsus inq̄ nõ te arbitror sic legi tuos libros uelle, tanq̄ prophetarũ, uel apostolorum, de quorũ scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium est. Et libro de doctrina Christiana 1. cap. 37. Asserendo (inquit) temere quod ille nõ sentit quem legit, plerunq̄ incurrit in alia, quæ illi sententiã contexere nequeat. Quæ si uera, & certa esse consentit, illud non possit uerum esse quod senserat, siq̄ in eo (nescio quomodo) ut amando sententiã suam, scripturã incipiat offensior esse, q̄ sibi. Quod malum, si serpere siuerit, euertetur ex eo. Per fidem enim ambulamus, non per speciem. Titubabit autem fides, si diuinarum scripturarum uacillat autoritas. Porrò fide titubante, charitas etiam ipsa languescit. Nam si à fide quisq̄ ceciderit, à charitate etiam necesse est cadat. Et libro 2. de baptismo contra Donatistas cap. 3. Quis (inquit) nesciat sanctam scripturam canonicam, tam ueteris, q̄ noui testamenti certis suis terminis contineri, eamq̄ omnibus posterioribus episcoporum literis ita præponi, ut de illa omnino dubitari, & disceptari non possit, utrum uerum, uel utrum rectum sit, quicquid in ea scriptum esse cõstiterit. Episcoporum autem literas, quæ post confirmatũ canonem, uel scriptæ sunt, uel scribuntur, & per sermonem forte sapientiore cuiuslibet in ea re peritioris, & per aliorum Episcoporum grauiorem autoritatẽ, doctorumq̄ prudentiam, & per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte à ueritate deuiatum est, & ipsa concilia, quæ per singulas regiones, uel prouincias fiunt, plenariorum conciliorum autoritati, quæ fiunt ex uniuerso orbe Christiano, sine ullis ambagibus cedere, ipsaq̄ plenaria sæpe priora posterioribus emendari, quum aliquo experimento rerũ aperitur quod clausum erat, & cognoscitur quod latebat, sine ullo typho sacrilegæ superbiam, sine ulla inflata ceruicẽ arrogantiã, sine ulla contentione liuidæ inuidiã, cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum charitate Christiana. Et epistola centesima undecima ad Fortunatianum episcopum: Neq̄ (inquit) quorumlibet disputationes, q̄ uis catholicorum, & laudatorum hominum uelut scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat salua honorificentia, quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare, atq̄ respuere, si forte inuenerimus, quod aliter senserint, quam ueritas habet, diuino adiutorio, uel ab alijs intellecta, uel à nobis.

Libris

Libris apocryphis nullam esse autoritatem.

Cap. XVII.

Libris autem apocryphis nullam esse autoritatem, Diuus Augustinus libro de ciuitate Dei 15. cap. 23. commemorat, dicens: Omittamus earum scripturarum fabulas, quæ apocryphæ nuncupantur, eò q̄ earum occulta origo non clauit patribus, a quibus usq̄ ad nos, autoritas ueracium scripturarum certissima, & notissima successione peruenit. In his autem apocryphis & si inuenitur aliqua ueritas, tamen propter multa falsa, nulla est canonica autoritas. Scripsit quidem nonnulla diuina Enõch illum septimum ab Adã, negare non possumus, quum hoc in epistola canonica Iudas Apostolus dicat. Sed non frustra non sunt in eo canones scripturarum, qui seruabatur in templo Hebræi populi succedentium diligentia sacerdotum. Cur autem hoc, nisi quia ob antiquitatem suspectæ fidei iudicata sunt, nec utrum hæc essent, quæ ille scripsisset, poterat inueniri, num talibus proferentibus, qui ea per seriem successione reperiretur rite seruasse? Vnde illa, quæ sub eius nomine proferuntur, etiam continent istas de gigantibus fabulas, q̄ non habuerunt homines patres, recte à patribus iudicantur non ipsius esse credenda, sicut multa sub nominibus, & aliorum prophetarum, & recentiora sub nominibus Apostolorum ab hæreticis proferuntur, quæ omnia sub nomine apocryphorum ab autoritate canonica diligenti examinatione remota sunt. Et diuus Hieronymus ad Lætã de institutione filiarum: Caueat (inquit) omnia apocrypha. Et si quãdo ea non ad dogmatum ueritatem, sed ad signorũ reuerentiam legere uoluerit, sciat nõ eorum esse, quorum titulis prænotantur, multaq̄ his admixta uitiosa, & grandis esse prudentia, aurum in luto quærere. Et in cõmentarijs Esaiã capite sexagesimo quarto enarrans illud: A sæculo non audierunt &c. Paraphrasim (inquit) huius testimonij quasi Hebræus ex Hebræis, assumit Apostolus Paulus de authenticis libris in epistola quam scribit ad Corinthios, non uerbum ex uerbo reddens, quod facere omnino cõtemnit, sed sensum exprimẽs ueritatem, quibus utitur ad id quod uoluerit roborandum. Vnde apocryphorum deliramenta conticeant, quæ ex occasione huius testimonij ingeruntur ecclesijs Christi, de quibus uerè dici potest, quod sedeat diabolus in insidijs cum diuitibus in apocryphis, ut interficiat innocentem. Et iterum: Insidiatur in apocrypho, quasi leo in spelunca sua, insidiatur, ut rapiat pauperem. Ascensio enim Esaiã, & Apocalypsis Helia, hoc habent testimonium, & per hæc occasionem, multaq̄ huiusmodi spinarum, & Lusitanicæ deceptæ sunt mulierculæ, ut Basilidis, Balsami, ac Theauri, Barbelonis quoq̄, & Leuisiboræ, ac reliquorum nominum portenta susciperent. De quibus diligentissime uir Apostolicus scribit Hireneus episcopus Lugdunensis, & martyr. Et in Epistolam ad Ephesios, enarrans illud Apostolicũ: Propter quod dicit, Surge qui dormis &c. Quærat (inquit) aliq̄s, q̄s nam sit iste, qui dicat, Surge &c. aut cuius testimonio Apostolus sit abusus. Et quidem qui simplici responsione cõtentus est, dicit in reconditis eum prophetis, & his, quæ uocantur apocrypha hæc lecta in medium protulisse, sicut in alijs quoq̄ locis illum fecisse manifestum est, non quod apocrypha comprobaret, sed quod & Arati, & Epimenidis, & Menandri uersibus sit abusus ad ea, quæ uoluerat in tempore comprobanda. Nec tamẽ Arati, & Epimenidis, & Menandri, tota, quæ scripsere sunt sancta, quia eos uerè aliquid dixisse testatus est. Et in epistolam ad Titum cap. 1. enarrans illud: Dixit quidã ex illis prius eorum propheta, Cretenses semper mendaces &c. Qui (inquit) putant totum librum debere sequi eum, qui libri parte usus sit, uidentur mihi & apocryphum Enõch, de quo Apostolus Iudas in epistola sua testimonium posuit, inter Ecclesiã scripturas recipere, & multa alia, quæ Apostolus Paulus de reconditis est locutus.

Quatuor esse modos exponendi legem.

Cap. XVIII.

Quatuor autem modi (ut inquit Augustinus libro de Genesi ad literã imperfecto, capite 2.) à quibusdam scripturarum tractatoribus traduntur legis exponendæ secundum historiam, secundum allegoriam, secundum analogiam, secundum etymologiam. Historia est, quum siue diuinitus, siue humanitus, res gesta commemoratur. Allegoria, quum figuratè dicta intelliguntur. Analogia, quum ueteris, & noui testamentorum congruentia demonstratur. Etymologia, quum dictorum, factorumq̄ causæ redduntur. Et lib. 15. de ciuitate Dei, capite 27. non illis esse consentiendum asserit, qui solam historiam recipiunt sine allegorica significatione, nec illis, qui solas figuras defendunt, repudiata historica ueritate, hoc pacto scribens: Non tamen (inquit) quisq̄ putare debet, aut frustra hæc esse conscripta, aut tantummodo rerum gestarum ueritatem, sine ullis allegoricis significationibus hic esse quærendam, aut è contrario hæc omnino gesta nõ esse, sed solas esse uerborũ figuras, aut quicquid illud est, nequaquã ad prophetiam ecclesiæ pertinere. Quis enim (nisi mēte peruersus) inaniter scriptos esse cõtendat libros per annorũ milia tanta religione, & tam ordinatæ successione obseruantia custoditos, aut solas res gestas illic intuentas, ubi certè (ut alia omittam) si numerositas animalium cogebat arcæ tantam fieri magnitudinem, immunda bina, &

b munda

Sententia unde.

Apoca. 6. d.
Psal. 103. d.Psal. 8.
Psal. 8.
Psal. 8.Ratio contra
scripturarũ au-
toritatem non
est uera.

2. Cor. 5. b.

Enoch scri-
psit.

Gigantũ fabula.

Hieronymus.

Esaiã 64. d.

Psal. 9.

Hireneus mar-
tyr episcopus
Lugdunensis.Aratus.
Epimenides
Menander
Cretenses.Historia.
Allegatoria.
Analogia.
Etymologia.

Gene. 7. a. munda septena intromitti animalia, quid cogebat, quum æquali numero possent utraq; seruari? Aut uero Deus, qui propter reparandum genus seruanda præcepit, eo modo illa, quo instituerat, restituere non ualebat? Qui uero non esse gesta, sed solas rerum significandarum figuras esse contendunt, primum opinantur tam magnum fieri non potuisse diluuium, ut altissimos montes quindecim cubitis aqua crescendo transcenderet, propter Olympi uerticem montis, supra quam perhibentur nubes non posse conscendere, q̄ tam sublimis, q̄ cœli sit, ut non ibi sit aër iste crassior, ubi uenti, nebulæ imbrēs q̄ gignuntur, nec attendunt omnium elementorū crassissimam terrā, ibi esse potuisse. An fortē negāt esse terrā uerticem montis? Et libro de uera religione unico, cap. 50. Distinguamus (inquit) quā fidem debeamus historiæ, quā fidē debeamus intelligentiæ, qui sit modus interpretandæ allegoriæ, quæ per sapientiam dicta creditur in spiritu sancto, utrū à uisibilibus antiquioribus, ad uisibilia recentiora eam perducere sufficiat, an usq; ad animæ affectiones, atq; naturam, an usq; ad incommutabilem æternitatem, an aliæ significant gesta uisibilia, aliæ motus animorum, aliæ legem æternitatis, an aliqua inueniantur, in quibus hæc omnia inuestiganda sint. Et quæ sit stabilis fides, siue historica, & temporalis, siue spiritalis, & æterna, ad quam omnis interpretatio autoritatis dirigenda sit. Et quid intersit inter allegoriam historiæ, & allegoriam facti, & allegoriam sermonis, & allegoriam sacramenti. Et quomodo ipsa locutio diuinarum scripturarū, secundum cuiusq; linguæ proprietatem accipienda sit. Habet enim omnis lingua, sua quædam propria genera locutionum, quæ quum in aliam linguam trāsferuntur, uidentur absurda. Et libro, de ciuitate Dei 17. capite 3. Tripartita (inquit) reperiuntur eloquia prophetarum. Si quidem aliqua sunt ad terrenam Hierusalem spectantia, aliqua ad cœlestem, nonnulla ad utranq;. Et infra: Mihi autem sicut multū uidentur errare, qui nullas res gestas in eo genere literarum aliquid aliud præter id, quod eo modo gestæ sunt significare arbitrantur, ita multum audere, qui prorsus ibi omnia significationibus allegoricis inuoluta esse contendunt. Ideo tripartita, non bipartita esse dixi. Hoc enim existimo, non tamen culpans eos, qui potuerint illic de quacunq; re gesta sensum intelligentiæ spiritalis exculpere, seruata primitus duntaxat historiæ ueritate. Cœterum quæ ita dicuntur, ut rebus humanis, seu diuinis gestis, siue gerendis conuenire non possint, quis fidelis dubitet non esse inaniter dicta? Quis ea non ad intelligentiam spiritalem reuocet, si possit, aut ab eo qui potest reuocanda esse fateatur?

Allegorie quatuor genera. Scripturarū locutio accipienda secundum cuiusq; linguæ proprietatem.

Prophetarum eloquia tripartita. Historiæ ueritas primitus seruanda.

Figuratum sermonem, si intelligatur, illustrare scripturam, & non esse accipiendum ad literam.

Cap. XIX.

Figuratum locutionem non esse accipiendam ad literam. 2. Cor. tertio. b.

Figuratus sermo qui dicatur.

Roman. 2.

Galat. 5.

Hiere. 1.

Verborum translatorum (ut idem ait Augustinus libro 3. de doctrina Christiana, cap. 5.) ambiguitates, non mediocrem curam, industriamq; desiderant. Nam in principio cauendum est, ne figuratam locutionem ad literam accipias. Ad hoc enim pertinet quod ait Apostolus, Litera occidit, spiritus autem uiuificat. Quum enim figuratè dictum sic accipitur, tanquā proprie dictum sit, carnaliter sapitur. Neq; ulla mors animæ congruentius appellatur, quam quum id etiam quod in ea bestias antecellit, hoc est intelligentia carni subiicitur sequendo literam. Qui enim sequitur literam, translata uerba, sicut propria tenet, neq; illud, quod proprio uerbo significatur, refert ad aliam significationem, sed si sabbatum audierit, uerbi gratia, non intelligit nisi unū diem de septem, qui continuo uolumine repetuntur, & quum audierit sacrificium, non excedit cogitatione illud, quod fieri de uictimis pecorum, terrenisq; fructibus solet. Ea demum est miserabilis animæ seruitus, signa pro rebus accipere, & supra creaturam corpoream oculum mentis ad hauriendum æternum lumen leuare non posse. Et capite 10. Huic autem (inquit) obseruationi, qua cauemus figuratam locutionem, id est, translata quasi propriam sequi, adiungenda etiam illa est, ne propriam, quasi figuratam uelimus accipere. Demonstrandus est igitur prius modus inueniendæ locutionis, propriæ ne, an figurata sit. Et iste omnino modus est, ut quicquid in sermone diuino, neq; ad morum honestatem, id est, ad diligendum Deum, & proximum, neq; ad fidei ueritatem, id est, ad cognoscendum Deum, & proximum, propriè referri potest, figuratum esse cognoscas. Et capite 11. Quicquid ergo asperum, & quasi sæuim factu, dictuq; in sanctis scripturis legitur ex persona Dei, uel sanctorum eius, ad cupiditatis regnum destruendum ualet. Quod si perspicue sonat, non est ad aliud referendum, quasi figuratè dictum sit, sicut est illud Apostoli: Theaurizans tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuiq; secundum opera sua &c. Illud autem: Qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitijs, & concupiscentijs, quanquam in eo quædam uerba translata tractantur, sicuti est, Ira Dei, & Crucifixi: non tamen tam multa sunt, uel ita posita, ut obtegant sensum, & allegoriam, uel ænigma faciant, quam proprie figuratam locutionem uoco. Quod autem Hieremiæ dicitur, Ecce constitui te hodie super gentes, & regna &c. non dubium quin figurata locutio tota sit. Et capite

te 12.

te 12. Quæ autem quasi flagitiosa imperitis uidentur, siue tantum dicta, siue etiam facta sunt, uel ex Dei persona, uel ex hominum, quorum nobis sanctitas commendatur, tota figurata sunt, quorum ad charitatis partem, enucleanda secreta sunt. Alia quippe in perditis moribus, alia in Osee prophetæ uaticinatione coniunctio meretricis, quæ magnæ cuiusdam rei, signum est.

Vbi figurata sublit locutio, & ubi non.

Cap. XX.

ET capite 15. & 16. eiusdem libri: Seruabitur (inquit) in locutionibus figuratis regula huiusmodi, ut tam diu uersetur diligenti consideratione quod legitur, donec ad regnum charitatis interpretatio perducatur. Si autem hoc iam propriè sonat, nulla putetur figurata locutio. Si præceptiua locutio est, aut flagitium, aut facinus uetans, aut utilitatem, aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium, aut facinus uidetur iubere, aut utilitatem, aut beneficentiam uetare, figurata est: Nisi manducaueritis (inquit) carnem filij hominis &c. facinus, uel flagitium uidetur iubere. Figura est ergo præcipiens passioni domini esse communicandum, & suauiter, atq; utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixa, & uulnerebitante beneficentiam præcipit: sed quod sequitur, Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius, maleuolentiæ facinus putes iuberi. Ne igitur dubitaueris figuratè dictū. Et quū possit dupliciter interpretari, uno modo ad nocendum, altero ad præstandum, ad beneficentiam te potius charitas reuocet, ut intelligas carbones ignis esse urentes poenitentiae gemitus, quibus superbia sanatur eius, q̄ dolet se inimicū fuisse hoīs, a quo eius miseriam subuenitur. Itē quū ait dñs, Qui amat animā suam, perdet eā: nō utilitatē uetare putāndus est, qua debet quisq; cōseruare animā suā: sed figuratè dictū, perdet animā, id est, perimet, atq; amittet usum eius, quem nunc habet, peruersum scilicet, atq; præposterum, quo inclinatur temporalibus, ut æterna non quærat. Scriptum est, Da misericordiam, & ne suscipias peccatorem. Posterior pars huius sententiæ uideatur uetare beneficentiam. Ait enim, Ne suscipias peccatorem. Intelligas enim figuratè positum pro peccato, peccatorem, ut peccatum eius non suscipias. Sæpe autem accidit, ut quisquis in meliori gradu spiritalis uitæ, uel est, uel esse se putat, figuratè dicta esse arbitretur, quæ inferioribus gradibus præcipiuntur, ut, uerbi gratia, Si cœlibem amplexus est uitam, & se castrauit propter regnum cœlorum, quicquid de uxore diligenda, & regenda sancti libri præcipiunt, non propriè, sed translata accipi oportere contendat, & quisquis statuit seruare innuptam uirginē suam, tanquam figuratam locutionem conetur interpretari, qua dictum est, Trade filiam, & grande opus perfeceris. Erit igitur etiam hoc in obseruationibus intelligendarum scripturarum, ut sciamus alia omnibus communiter præcipi, alia singulis quibusq; generibus personarum, ut non solum ad uniuersum statum ualitudinis, sed etiam ad suam cuiusq; membri propriam infirmitatem medicina pertineat. In suo quippe genere curandum est, quod ad melius genus non potest erigi. Et capite 22. Ergo quæquam omnia, uel penè omnia, quæ in ueteris testamenti libris gesta continentur, non solum propriè, sed etiam figuratè accipienda sint: tamen etiam illa, quæ propriè lector acceperit, si laudati sunt illi, qui ea fecerunt, sed ea tamen abhorrent à consuetudine bonorum, qui post aduentum domini diuina præcepta custodiunt, figuram ad intelligentiam referat, factum uero ipsum ad mores non transferat. Multa enim sunt, quæ illo tempore officiosè facta sunt, quæ modo, nisi libidinose fieri non possunt, si qua uero peccata magnorum uirorum legerit, tamen aliquam in eis figuram rerum futurarum animaduertere, atq; indagare poterit, rei tamen gestæ proprietatem ad hunc usum assumat, ut se nequaquā rectè suis factis iactare audeat, & præ sua iustitia cœteros tanquam peccatores contemnat, quum uideat tantorum uirorum, & cauendas tempestates, & flenda naufragia. Ad hoc enim etiam peccata illorum hominum scripta sunt, ut Apostolica illa sententia, ubiq; tremenda sit, qua ait, Quapropter qui uidetur stare, uideat ne cadat. Nulla enim ferè pagina est sanctorum librorum, in qua non sonet, quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

Ioan. 6.

Prouer. 29. Carbones ignis.

Ioan. 12.

Ecci. 12.

1. Corin. 7.

Ecci. 7. c.

Præcipiuntur quædam omnibus, nonnulla singulis.

Peccata magnorum uirorum cur scripta.

1. Corin. 10. Iacob. 4. b. & 1. Pet. 5. b.

Ante omnia, genus locutionis considerandum, & idem uerbum non idem ubiq; significare.

Cap. XXI.

Maxime (inquit) inuestigandum est, utrum propria sit, an figurata locutio, quam intelligere conamur. Nam comperto, quod figurata sit, adhibitis regulis rerum, quas in primo libro digessimus, facile est eam uersare omnibus modis, donec perueniamus ad sententiam ueritatis, præsertim quū usus acceperit, pietatis exercitatione roboratus. Inuenimus autem utrū propria sit, aut figurata locutio, illa intuentes, quæ supradicta sunt. Quod quum apparuerit,

b ij uerba

uerba quibus continetur, aut à similibus rebus ducta inuenientur, aut ab aliqua uicinitate attin-
gētibus. Sed quoniā multis modis res similes rebus apparēt, nō putemus esse præscriptū, ut quod
in aliquo loco res aliqua per similitudinem significauerit, hoc eam semper significare credamus.
Math. 16. Nam & in uituperatione fermentum posuit dominus, quum diceret, Cauete à fermento phari-
sæorum. & in laude, quum diceret: Simile est regnum cœlorum mulieri, quæ abscondit fermentum
in tribus mensuris farinæ, donec fermentaretur totum. Huius igitur uarietatis obseruatio
duas habet formas. Sic enim aliud, atq; aliud res quæq; significant, ut aut contraria, aut tantum-
modo diuersa significant. Contraria scilicet, quum aliās in bono, aliās in malo, res eadem per
similitudinem ponitur, sicut hoc est quod de fermento supra diximus. Tale est etiam quod leo
Apoc. 5. significat Christum, ubi dicitur, Vicit leo de tribu Iudæ. Significat & diabolus, ubi scriptum
I. Petri. 5. est, Aduersarius uester diabolus tanquam leo rugiens circumit, quærens quem deuoret. Ita
Math. 10. serpens in bono est, Astuti, ut serpentes: in malo autem, Serpens Euam seduxit astutia sua.
Corin. 11. a. In bono, panis, Ego sum panis uiuus, qui de cœlo descendi. In malo autem, panis, Panes oc-
Ioan. 6. cultos libenter edite. Sic & alia plurima. Et hæc quidem, quæ commemorauimus minime dubiam
significationem gerunt, quia, exempli gratia, commemorari nisi manifestissima debuerunt.
Prouer. 9. d. Sunt autem quæ incertum sit in quam partem accipi debeant, sicut Calix in manu domini uini me-
Psal. 74. a. ri plenus mixto. Incertum est enim, utrum iram Dei significet non usq; ad nouissimam poenam,
Calix. id est, usq; ad faciem, an potius gratiam scripturarum, à Iudæis ad gentes transeuntem: Quia
inclinauit ex hoc in hoc, remanentibus apud Iudæos obseruationibus, quas carnaliter sapiunt,
quia fæx eius non est exinanita. Quum uero res eadem non in contraria, sed tantum in diuersa
significatione ponitur, illud est in exemplo, quod aqua, & populum significat, sicut in Apoca-
Apoc. 17. lypsi legimus, Et spiritum sanctum. unde est illud, Flumina aquæ uiuæ fluent de uentre eius. Et
Ioan. 7. si quid aliud, atq; aliud, pro locis in quibus ponitur, aqua significare intelligitur. Sic & alia res,
non singulæ, sed unaquæq; earum, non solum duo aliqua diuersa: sed etiam nonnunq; multa si-
gnificat, pro loco sententiæ, sicut posita reperitur.